

**FONDAZIONE CENTRO STUDI E RICERCHE PROFESSIONE
ARCHITETTO
CHIETI PESCARA ONLUS**

sede legale: C.so Marrucino, 76 - 66100 Chieti
sede amministrativa: P.zza Garibaldi, 42 - 65127 Pescara

Bilancio al 31/12/2022

| STATO | PATRIMONIALE | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--------------|---------------------|-------------------|-------------------|
|--------------|---------------------|-------------------|-------------------|

ATTIVO

| | | |
|--|----------|----------|
| A Quote associative o apporti ancora dovuti | 0 | 0 |
| | | |
| B Immobilizzazioni | | |
| I Immobilizzazioni Immateriali | | |
| 1) costi di impianti e di ampliamento | 0 | 0 |
| 2) costi di sviluppo | 0 | 0 |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0 | 0 |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 0 | 0 |
| 5) avviamento | 0 | 0 |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |
| 7) altre | 0 | 0 |
| Totale Immobilizzazioni Immateriali | 0 | 0 |
| | | |
| II Immobilizzazioni Materiali | | |
| 1) terreni e fabbricati | 0 | 0 |
| 2) impianti e macchinari | 0 | 0 |
| 3) attrezzature | 0 | 0 |
| 4) altri beni | 147 | 227 |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti | 0 | 0 |

| | | |
|--|------------|------------|
| Totale Immobilizzazioni Materiali | 147 | 227 |
| III Immobilizzazioni Finanziarie | | |
| 1) partecipazioni in: | | |
| a) imprese controllate | 0 | 0 |
| b) imprese collegate | 0 | 0 |
| c) altre imprese | 0 | 0 |
| 2) crediti: | | |
| a) verso imprese controllate | 0 | 0 |
| b) verso imprese collegate | 0 | 0 |
| c) verso altri enti Terzo Settore | 0 | 0 |
| d) verso altri | 0 | 0 |
| 3) altri titoli | 0 | 0 |
| Totale Immobilizzazioni Finanziarie | 0 | 0 |
| Totale Immobilizzazioni B | 147 | 227 |
| C Attivo Circolante | | |
| I Rimanenze | | |
| 1) Materie Prime, Sussidiarie e di Consumo | 0 | 0 |
| 2) Prodotti in Corso di Lavorazione e Semilavorati | 0 | 0 |
| 3) Lavori in Corso Su Ordinazione | 0 | 0 |
| 4) Prodotti Finiti e Merci | 0 | 0 |
| 5) Acconti | 0 | 0 |
| Totale Rimanenze | 0 | 0 |
| II Crediti | | |
| 1) verso utenti e clienti | 553 | 541 |
| 2) verso associati e fondatori | 0 | 0 |
| 3) verso enti pubblici | 0 | 0 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | 0 | 0 |
| 5) verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 6) verso altri enti del Terzo Settore | 0 | 0 |
| 7) verso imprese controllate | 0 | 0 |
| 8) verso imprese collegate | 0 | 0 |
| 9 crediti tributari | 1171 | 1146 |
| 10) da 5 per mille | 0 | 0 |
| 11) imposte anticipate | 0 | 0 |

| | | |
|---|--------------|--------------|
| 12) verso altri | 65 | 217 |
| Totale Crediti | 1789 | 1904 |
| III Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni | | |
| 1) partecipazioni in imprese controllate | | |
| 2) partecipazioni in imprese collegate | | |
| 3) altri titoli | | |
| Totale Attività Finanziarie | 0 | 0 |
| IV Disponibilità Liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 27535 | 22022 |
| 2) assegni | 0 | 0 |
| 3) danaro e valori in cassa | 438 | 53 |
| Totale Disponibilità Liquide | 27973 | 22075 |
| Totale Attivo Circolante C | 29762 | 23979 |
| D Ratei e Risconti Attivi | 686 | 790 |
| Totale Attivo | 30595 | 24996 |

PASSIVO

| | | |
|---|--------|-------|
| A Patrimonio Netto | | |
| I Fondo di Dotazione dell'Ente | 516 | 516 |
| II Patrimonio Vincolato | 30620 | 30620 |
| 1) riserve statutarie | 0 | 0 |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 30620 | 30620 |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi | 0 | 0 |
| III Patrimonio Libero | -14422 | -7399 |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | -14422 | -7399 |
| 2) altre riserve | | |
| IV avanzo/disavanzo d'esercizio | 3641 | -7023 |

| | | |
|--|--------------|--------------|
| Totale Patrimonio Netto | 20355 | 16714 |
| B Fondi per Rischi ed Oneri | | |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili | 0 | 0 |
| 2) per imposte, anche differite | 0 | 0 |
| 3) altri | 0 | 0 |
| Totale Fondi per Rischi ed Oneri | 0 | 0 |
| C Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato | 5920 | 4277 |
| D Debiti | | |
| 1) debiti verso banche | 57 | 42 |
| 2) debiti verso altri finanziatori | 0 | 0 |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | 0 | 0 |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate | 0 | 0 |
| 6) acconti | 260 | 0 |
| 7) debiti verso fornitori | 750 | 1198 |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate | 0 | 0 |
| 9) debiti tributari | 1013 | 860 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 819 | 780 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | 1421 | 1125 |
| Totale Debiti | 4320 | 4005 |
| E Ratei e Risconti Passivi | 0 | 0 |
| Totale Passivo | 30595 | 24996 |

| ONERI E COSTI | | 31/12/2022 | 31/12/2021 | PROVENTI E RICAVI | | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---|--|-------------------|-------------------|---|--|-------------------|-------------------|
| A Costi e Oneri da Attività di interesse generale | | | | A Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | | | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | | 1387 | 1506 | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | | 0 | 0 |
| <i>cancelleria e materiale didattico per seminari/corsi</i> | | 187 | 42 | | | | |
| <i>gadget (penne, agende, sacche)</i> | | 1200 | 1464 | | | | |
| 2) Servizi | | 50654 | 31053 | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | | 0 | 0 |
| <i>viaggi e trasferte</i> | | 5662 | 0 | | | | |
| <i>tutor seminari/corsi</i> | | 11399 | 7344 | | | | |
| <i>docenti seminari/corsi</i> | | 20457 | 19069 | | | | |
| <i>servizi organizzazione seminari/corsi</i> | | 9934 | 1480 | | | | |
| <i>compensi sito web/piattaforma on-line</i> | | 2568 | 2293 | | | | |
| <i>utenze-telefonia</i> | | 634 | 867 | | | | |
| 3) Godimento beni di terzi | | 4578 | 0 | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | | 40365 | 9611 |
| | | | | <i>contributi su progetti-seminari ord. Arc. CH</i> | | 27071 | 3000 |
| | | | | <i>contributi su progetti-seminari ord. Arc. PE</i> | | 5639 | 4345 |
| | | | | <i>contributi attività di formazione ord. Arc. CH</i> | | 7595 | 2266 |
| | | | | <i>altri proventi accessori</i> | | 60 | 0 |
| 4) Personale | | 23558 | 20743 | 4) Erogazioni liberali | | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti | | 721 | 40 | 5) Proventi del 5 per mille | | 0 | 0 |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | | 0 | 0 | 6) Contributi da soggetti privati | | 3500 | 498 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | | 0 | 0 | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | | 49462 | 48514 |
| | | | | <i>corsi di formazione</i> | | 49462 | 48514 |
| 7) Oneri diversi di gestione | | 612 | 510 | 8) Contributi da enti pubblici | | 0 | 0 |
| per attività innovazione e ricerca | | 0 | 0 | | | | |
| altri oneri diversi | | 612 | 510 | | | | |
| 8) Rimanenze iniziali | | 0 | 0 | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | | 0 | 0 |
| 9) Accant. a riserva vincolata per decisione degli organi istituz. | | 0 | 0 | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | | 349 | 428 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituz. | | 0 | 0 | 11) Rimanenze finali | | 0 | 0 |
| | | | | | | | |

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Totale Costi e Oneri da Attività di interesse generale | 81510 | 53852 |
|---|--------------|--------------|

| | | |
|--|--------------|--------------|
| Totale Ricavi,rendite e proventi da attività di int. generale | 93676 | 59051 |
|--|--------------|--------------|

| | | |
|--|--------------|-------------|
| Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-) | 12166 | 5199 |
|--|--------------|-------------|

B Costi e Oneri da Attività diverse

| | | |
|---|----------|----------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | 0 |
| 4) Personale | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 7) Oneri diversi di gestione | 0 | 0 |
| 8) Rimanenze iniziali | 0 | 0 |
| Totale Costi e Oneri da Attività diverse | 0 | 0 |

B Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

| | | |
|---|----------|----------|
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2) Contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 0 | 0 |
| 4) Contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| 6) Altri ricavi rendite e proventi | 0 | 0 |
| 7) Rimanenze finali | 0 | 0 |
| Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 0 | 0 |

| | | |
|--|----------|----------|
| Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-) | 0 | 0 |
|--|----------|----------|

C Costi e Oneri da Attività di Raccolta fondi

| | | |
|---|----------|----------|
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | 0 | 0 |
| 3) Altri oneri | 0 | 0 |
| Totale Costi e Oneri da Attività di Raccolta fondi | 0 | 0 |

C Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

| | | |
|--|----------|----------|
| 1) Proventi da raccolta fondi abituali | 0 | 0 |
| 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | 0 | 0 |
| 3) Altri proventi | 0 | 0 |
| Totale Ricavi, rendite e proventi da att. di raccolta fondi | 0 | 0 |

| | | |
|---|----------|----------|
| Avanzo/disavanzo attività raccolta fondi (+/-) | 0 | 0 |
|---|----------|----------|

D Costi e Oneri da Attività Finanziarie e Patrimoniali

| | | |
|---|------|------|
| 1) Su rapporti bancari | 1739 | 1411 |
| <i>oneri e commissioni bancarie</i> | 736 | 480 |
| <i>oneri e commissioni servizio pos</i> | 263 | 104 |
| <i>oneri e commissioni pay pal</i> | 740 | 827 |
| 2) Su prestiti | 0 | 0 |

D Ricavi, rendite e proventi da Attività Finanz. e Patrim.li

| | | |
|--------------------------|----|----|
| 1) Da rapporti bancari | 95 | 10 |
| 2) Da altri investimenti | 0 | 0 |

| | | |
|--|-------------|-------------|
| 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri | 0 | 0 |
| 6) Altri oneri | 0 | 237 |
| | 0 | 0 |
| Totale Costi e Oneri da Attività Finanziarie e Patrimoniali | 1739 | 1648 |

| | | |
|--|-----------|-----------|
| 3) Da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4) Da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 5) Altri proventi | 0 | 0 |
| | | |
| | | |
| Totale Ricavi, rendite e proventi da Att. Finanz. e Patrim.li | 95 | 10 |

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | -1644 | -1638 |
|---|--------------|--------------|

E Costi e Oneri di Supporto Generale

| | | |
|--|-------------|--------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 |
| 2) Servizi | 6540 | 8962 |
| prestazioni professionali | 4263 | 4243 |
| viaggi e trasferte istituzionali | 0 | 1885 |
| assicurazioni | 2224 | 2407 |
| varie-pulizie/sanificazioni locali | 53 | 427 |
| 3) Godimento beni di terzi | 0 | 0 |
| 4) Personale | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti | 0 | 0 |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0 | 0 |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 7) Altri oneri | 332 | 1622 |
| 8) Accant. riserva vincolata per decisione degli organi istituz. | 0 | 0 |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0 | 0 |
| | | |
| | | |
| Totale Costi e Oneri di Supporto Generale | 6872 | 10584 |

E Proventi di supporto generale

| | | |
|---|----------|----------|
| 1) Proventi da distacco del personale | 0 | 0 |
| 2) Altri proventi di supporto generale | 0 | 0 |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| Totale Proventi di supporto generale | 0 | 0 |

| | | |
|--|--------------|---------------|
| Avanzo/disavanzo di supporto generale (+/-) | -6872 | -10584 |
|--|--------------|---------------|

Totale Oneri e Costi

90121 66084

Totale Proventi e Ricavi

93771 59061

| | | |
|---|-------------|--------------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 3650 | -7023 |
|---|-------------|--------------|

| | | |
|---------|---|---|
| Imposte | 9 | 0 |
|---------|---|---|

Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)

3641

-7023